DECRETO N.º 6.141

DE 06 DE JUNHO DE 2012

REGULAMENTA A LEI Nº 2.790, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011, QUE DETERMINA A OBRIGATORIEDADE DE FIXAR PLACA INFORMATIVA CONTENDO A NOTA DO IDEB - ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, OBTIDA PELA ESCOLA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Para alcançar os objetivos colimados na Lei nº 2.790, de 01 de dezembro de 2011, fica estabelecido que a direção das Unidades Municipais de Educação fixará a placa informativa contendo a nota do IDEB obtida pela escola, nos termos do inciso III do artigo 2º  da lei supracitada.

Art. 2º As placas serão confeccionadas por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, nos termos dos incisos I e II do artigo 2º da Lei nº 2.790, de 01 de dezembro de 2011, e distribuídas às Unidades Municipais de Educação após a  divulgação das notas pelo Ministério da Educação.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de junho de 2012.

                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                        Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de junho de 2012.

                                ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                  Chefe do Departamento

PA Nº 113.397/2011-99                                                                                                                                                                          1
FORMALIZADO POR GC